Se puneau astfel „temeiurile unui alt Timp”, după cum avea să conchidă poetul-filosof într-un volum memorialistic, **Hronicul și cântecul vârstelor**⁸.

Evocând sacrificiile făcute de români în marile încleștări ale războiului, un alt intelectual de marcă, istoricul-arheolog V. Pârvan, se întreba, într-un memorial din 7/20 noiembrie 1918, „cine va lămuri pe viitor care-i sensul existenței națiunii noastre? Cine va feri națiunea noastră de tragedia eroului dus pe căi greșite tot mai departe de biruință? Cine va crește națiunea noastră întru eroismul activ, creator și sigur de rostul jertfei sale, națiunea noastră care de două mii de ani nu cunoaște decât suferința martiriului, răbdarea infinită sub loviturile sorții, nebiruită în ființa ei (...).